



ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 декабря 2018 года

№ 374-п

г. Омск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области

1. Внести в приложение «Порядок предоставления меры социальной поддержки гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации» к постановлению Правительства Омской области от 11 февраля 2005 года № 17-п следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Материальная помощь предоставляется территориальными органами Министерства труда и социального развития Омской области (далее соответственно – уполномоченная организация, Министерство).»;

2) в пункте 4:

- в абзаце втором слово «учреждение» заменить словами «уполномоченную организацию»;

- абзац пятый подпункта 2 после слов «лекарственных препаратов» дополнить словами «для медицинского применения»;

3) в пункте 5:

- подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) документ, удостоверяющий личность гражданина;»;

- дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) документ, подтверждающий место жительства гражданина в соответствии с законодательством, в случае, если данное обстоятельство невозможно установить на основании документа, предусмотренного подпунктом 2 настоящего пункта;»;

- в подпункте 3 слово «паспорта» заменить словами «документы, удостоверяющие личность»;

4) подпункт 1 пункта 6 дополнить словами «Омской области»;

5) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Документы, предусмотренные пунктами 5, 6 настоящего Порядка (за исключением документов, предусмотренных подпунктом 2.1 пункта 5, подпунктом 1, абзацами вторым, четвертым, пятым и седьмым подпункта 3 пункта 6 настоящего Порядка), предоставляются гражданином в уполномоченную организацию.

Заявитель вправе по собственной инициативе представить в уполномоченную организацию документы, предусмотренные подпунктом 2.1 пункта 5, подпунктами 1, 3 пункта 6 настоящего Порядка (за исключением документа, предусмотренного абзацем шестым подпункта 3). При непредставлении гражданином указанных документов уполномоченная организация запрашивает необходимую информацию посредством осуществления межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с законодательством.»;

6) в пунктах 8, 10, 11, 16, 17 слово «учреждение» в соответствующих падежах заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующих падежах;

7) в пункте 9 первое предложение изложить в следующей редакции:

«Документы, указанные в пунктах 5, 6 настоящего Порядка, могут быть представлены в уполномоченную организацию посредством направления почтовым отправлением.»;

8) в пункте 9.1:

- в абзаце первом слово «учреждение» заменить словами «уполномоченную организацию»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«Заявление регистрируется уполномоченной организацией в день его представления заявителем с указанием номера и даты регистрации. Под днем представления заявителем заявления в настоящем Порядке понимается день личного обращения заявителя в уполномоченную организацию с заявлением, а также день поступления в уполномоченную организацию заявления от заявителя посредством почтовой связи, информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая сеть «Интернет», в том числе посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», государственной информационной системы Омской области «Портал государственных и муниципальных услуг Омской области», или следующий рабочий день в случае поступления заявления после окончания установленного в уполномоченной организации рабочего времени.»;

9) абзацы первый, второй пункта 13 изложить в следующей редакции:

«13. Основаниями для подготовки заключения об отказе в предоставлении материальной помощи гражданину и принятия уполномоченной организацией решения об отказе в предоставлении материальной помощи являются:

1) непредставление заявителем в уполномоченную организацию документов, указанных в пунктах 5, 6 настоящего Порядка, за исключением документов, которые заявитель вправе представить в учреждение по собственной инициативе (подпункт 2.1 пункта 5, подпункт 1, абзац второй, четвертый, пятый и седьмой подпункта 3 пункта 6 настоящего Порядка);»;

10) в пункте 15:

- в абзаце первом слово «Учреждение» заменить словами «Уполномоченная организация»;

- в абзаце втором слово «учреждением» заменить словами «уполномоченной организацией».

2. Внести в приложение «Порядок предоставления компенсации расходов по приобретению слуховых аппаратов, в том числе с ушными вкладышами индивидуального изготовления и специальными элементами питания, отдельным категориям граждан, проживающих на территории Омской области и нуждающихся по медицинским показаниям на основании аудиологического обследования в слухопротезировании» к постановлению Правительства Омской области от 13 апреля 2005 года № 40-п следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Территориальные органы Министерства (далее – уполномоченная организация) осуществляют прием заявлений о предоставлении компенсации, составленных по форме, утвержденной Министерством (далее – заявление).»;

2) в пункте 5:

- в абзаце первом слово «учреждение» заменить словами «уполномоченную организацию»;

- абзац третий изложить в следующей редакции:

«2) документ, удостоверяющий личность гражданина;»;

- после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«2.1) документ, подтверждающий место жительства гражданина в соответствии с законодательством, в случае, если данное обстоятельство невозможно установить на основании документа, предусмотренного подпунктом 2 настоящего пункта;»;

- абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«Документы, указанные в подпунктах 2.1, 3 настоящего пункта, представляются гражданином по собственной инициативе. В случае если указанные документы не представлены, уполномоченная организация запрашивает необходимую информацию посредством осуществления межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с законодательством.»;

3) абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:

«6. В целях предоставления гражданам компенсации от их имени в уполномоченную организацию могут обращаться представители, которые

дополнительно к документам, указанным в подпунктах 1, 2.1 – 5 пункта 5, представляют:»;

4) в пункте 7:

- в абзацах первом, третьем слово «учреждение» в соответствующих падежах заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующих падежах;

- первое предложение абзаца второго изложить в следующей редакции:

«Заявление и прилагаемые к нему копии документов, указанных в пунктах 5, 6 настоящего Порядка, могут быть представлены в уполномоченную организацию посредством направления почтовым отправлением.»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«Заявление регистрируется уполномоченной организацией в день его представления гражданином, его представителем с указанием номера и даты регистрации. Под днем представления гражданином, его представителем заявления в настоящем Порядке понимается день личного обращения гражданина, его представителя в уполномоченную организацию с заявлением, а также день поступления в уполномоченную организацию заявления от гражданина, его представителя посредством почтовой связи, информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая сеть «Интернет», в том числе посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», государственной информационной системы Омской области «Портал государственных и муниципальных услуг Омской области», или следующий рабочий день в случае поступления заявления после окончания установленного в уполномоченной организации рабочего времени.»;

5) в пунктах 8, 10, 11 слово «учреждение» в соответствующих падежах заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующих падежах.

3. Внести в приложение № 2 «Порядок предоставления инвалидам технических средств реабилитации, включенных в региональный перечень технических средств реабилитации, предоставляемых инвалиду» к постановлению Правительства Омской области от 25 апреля 2012 года № 95-п следующие изменения:

1) в пункте 3:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«3. Территориальные органы Министерства (далее – уполномоченные организации) осуществляют:»;

- в абзаце втором слово «учреждения» заменить словами «уполномоченной организации»;

2) в подпункте 3 пункта 3.1, пунктах 7, 9, 11.1, абзацах первом, шестом пункта 12, пункте 13 слово «учреждение» в соответствующих падежах и

числах заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующих падежах и числах;

3) в пункте 8:

- в абзаце первом слово «учреждение» заменить словами «уполномоченную организацию»;

- абзац второй изложить в следующей редакции:

«1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность инвалида;»;

- после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«1.1) документ, подтверждающий место жительства инвалида в соответствии с законодательством, в случае, если данное обстоятельство невозможно установить на основании документа, предусмотренного подпунктом 1 настоящего пункта;»;

- в абзаце четвертом слова «программы реабилитации, документа, подтверждающего его место жительства, учреждение» заменить словами «документа, предусмотренного подпунктом 1.1 настоящего пункта, уполномоченная организация»;

- в абзаце пятом слово «учреждения» заменить словами «уполномоченной организации»;

4) в пункте 8.1:

- в абзаце первом слова «направлены в учреждение» заменить словами «представлены в уполномоченную организацию посредством направления»;

- в абзаце втором слово «учреждение» заменить словами «уполномоченную организацию»;

- абзац третий изложить в следующей редакции:

«Заявление регистрируется уполномоченной организацией в день его представления инвалидом с указанием номера и даты регистрации. Под днем представления инвалидом заявления в настоящем Порядке понимается день личного обращения инвалида в уполномоченную организацию с заявлением, а также день поступления в уполномоченную организацию заявления от инвалида посредством почтовой связи, информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая сеть «Интернет», в том числе посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», государственной информационной системы Омской области «Портал государственных и муниципальных услуг Омской области», или следующий рабочий день в случае поступления заявления после окончания установленного в уполномоченной организации рабочего времени.»;

5) в пункте 10:

- абзац второй изложить в следующей редакции:

«1) непредставление документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка (за исключением документа, предусмотренного подпунктом 1.1);»;

- в абзаце шестом слово «учреждение» заменить словами «уполномоченная организация»;

б) в пункте 11, абзаце шестом пункта 15, абзаце втором пункта 16 слово «Учреждение» заменить словами «Уполномоченная организация».

4. Внести в приложение «Порядок оказания содействия инвалидам в обустройстве жилых помещений» к постановлению Правительства Омской области от 25 февраля 2013 года № 28-п следующие изменения:

1) в пункте 5 слова «уполномоченное государственное учреждение Омской области, находящееся в ведении Министерства (далее – учреждение),» заменить словами «территориальный орган Министерства (далее – уполномоченная организация)»;

2) в пункте 6:

- в подпункте 1 слова «и место его жительства» исключить;

- дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) документ, подтверждающий место жительства инвалида в соответствии с законодательством, в случае, если данное обстоятельство невозможно установить на основании документа, предусмотренного подпунктом 1 настоящего пункта;»;

3) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка (за исключением документов, предусмотренных подпунктом 1.1, абзацами вторым, третьим подпункта 2), представляются инвалидом в уполномоченную организацию.

Инвалид вправе по собственной инициативе представить в уполномоченную организацию документы, предусмотренные подпунктом 1.1, абзацами вторым, третьим подпункта 2 пункта 6 настоящего Порядка. При непредставлении инвалидом указанных документов уполномоченная организация запрашивает необходимую информацию посредством межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с законодательством.»;

4) в пункте 9:

- в абзацах первом, третьем слово «учреждение» в соответствующих падежах заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующих падежах;

- в абзаце втором слова «направлены в учреждение» заменить словами «представлены в уполномоченную организацию посредством направления»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«Заявление регистрируется уполномоченной организацией в день его представления инвалидом с указанием номера и даты регистрации. Под днем представления инвалидом, его представителем заявления в настоящем Порядке понимается день личного обращения инвалида, его представителя в уполномоченную организацию с заявлением, а также день поступления в уполномоченную организацию заявления от инвалида, его представителя посредством почтовой связи, информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая сеть «Интернет», в том числе посредством

федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», государственной информационной системы Омской области «Портал государственных и муниципальных услуг Омской области», или следующий рабочий день в случае поступления заявления после окончания установленного в уполномоченной организации рабочего времени.»;

5) в пунктах 10, 12.1, 14, 16, 17, 19, 21, 23 – 24, 27, 28 слово «учреждение» в соответствующих падежах и числах заменить словами «уполномоченная организация» в соответствующих падежах и числах;

6) подпункт 3 пункта 11 дополнить словами «(за исключением документов, предусмотренных подпунктом 1.1, абзацами вторым, третьим подпункта 2 пункта 6 настоящего Порядка)»;

7) в пунктах 12, 25 слово «Учреждение» заменить словами «Уполномоченная организация».

5. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2019 года.

Исполняющий обязанности
Председателя Правительства
Омской области



В.П. Бойко